令和４年６月 10 日

郡 市 区 等 医 師 会  御中

大 阪 府 医 師 会
（公 印 省 略）

がんの緩和ケアに関する資材の周知について

平素より本会事業の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 標記につきまして、別添のとおり、日本医師会より通知がございました。

 「がん対策推進基本計画」（平成 30 年３月閣議決定）に掲げられた「がんと

診断された時からの緩和ケアの推進」に向けて、厚生労働省では、多数の有識者

や専門家からなる「がんの緩和ケアに係る部会」を令和３年７月に設置し、具体

的施策に関して検討を行っています。

 本件は、がんの緩和ケアに係る部会において、がんと診断された時からの緩和

ケアと、難治性の疼痛に対する緩和的放射線治療及び神経ブロックの活用につい

て、より一層の理解をいただく目的で、別添のリーフレットや患者の方への説明

文書が作成されるとともに、その周知について、厚生労働省から各都道府県衛生

主管部及び各がん診療連携拠点病院等の長宛に事務連絡がなされ、日本医師会に

対して周知依頼があったことをお知らせするものです。

つきましては、貴会におかれましてもご了知いただくとともに、貴会会員への周知

方ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

（参 考）

○厚生労働省ホームページ（「がんの緩和ケアに関する資材」掲載）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/gan/gan_kanwa.html
 ※ホーム> 政策について> 分野別の政策一覧> 健康・医療> 健康> がん対策情報> 緩和ケア

○日本医師会ホームページ「メンバーズルーム」から別添文書の閲覧が可能です。

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_507.pdf
※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角入力）です。

宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。

パスワード：生年月日の「西暦の下 2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字（半角入力）です。

【担当事務局】

大阪府医師会地域医療１課

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/gan/gan_kanwa.html
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_507.pdf